
ANO III - EDIÇÃO 504 - TERESINA (PI), SEXTA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2023 23

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

(Continua na página seguinte)

~-.. t DIÁRIO OFICIAL 
fto,sPREHIIURASPIAUIENSES 

. • LTOS 
PARATODOS 
MI liiiil'i IH M 1131111 

1D: 196620F228B24 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

CNPJ: 06.554.794/0001-l l 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 053/2023 
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N• 011 /2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE LIVROS PARA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL I E li , 
VISANDO ASSIM, ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ALTOS/PI. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS-PI 
CONTRATADO: BRASIL NORDESTE LTDA, CNPJ: 05.263.940/0001-97 
ENDEREÇO: Rua Lisandro Nogueira, nº 1477, Bairro Centro, Município de Teresina/PI , 
CEP 64.000-200. 
VALOR ESTIMADO GLOBAL: R$ 112.311 ,00 (cento e doze mil , trezentos e onze 
reais). 
FONTE DE RECURSOS: 500 - FUNDES / 542 - VAAT. 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 25, 1, da Lei n• 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16 de junho de 2023. 

Altos(PI) , 16 de junho de 2023. 

Maxwell Pires Ferreira 
Prefeito Municipal 

Avenida Nossa Senhora de Fátima (Centro Administrativo), Bairro São Sebastião, Município de Altos/PI, CEP: 
64.290-000 , CNPJ: 06.554.794/0001-11 

.• LTOS 
PARATODOS 
+> ihili'i Pi fl hiflii 

1D: 966B6572D7304 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

CNPJ: 06.554.794/0001-l l 

PROCEDIMENTO DE INEXIGIBILIDADE Nº 011 /2023. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE LIVROS PARA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL I E 
li , VISANDO ASSIM , ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ALTOS/PI. 

ASSUNTO: Ratificação e celebração de contrato. 

Com fulcro no Art. 25, 1, da Lei n° 8.666/93 e no Parecer da Assessoria Jurídica 
deste Município, Ratifico a orientação técnica da Comissão Permanente de 
Licitação e determino a contratação de: BRASIL NORDESTE LTDA, CNPJ: 
05.263.940/0001-97 para o fornecimento dos produtos citados tendo como seu 
valor R$ 112.311 ,00 (cento e doze mil , trezentos e onze reais) , com vigência de 
12 (doze) meses, conforme proposta comercial que faz parte deste processo. 

Publique-se. 

Altos-PI, 16 de junho de 2023. 

Maxwell Pires Ferreira 
Prefeito Municipal 

Avenida Nossa Senhora de Fátima (Centro Administrativo), Bairro São Sebastião, Município de Altos/PI , CEP: 
64.290-000, CNPJ: 06.554.79410001-11 

ID: 4782C190C84F4 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFE ITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ: 06.554.794/0001- 1 I 

PORTARIA GB-PMA N° 11612023, DE 22 DE JUNHO DE 2023. 

MLTOS 
PARA TODOS 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTOS/PI, MAXWELL PIRES FERREIRA, no uso de suas 
atribuições legais, considera ndo o disposto n o Art . 66, item VI, da Lei Orgânica do 
Município de 05 de Abril de 1990, 

CONSIDERANDO A LEI MUNICIPAL N• 29612013, DE 25 DE MARÇO DE 2013, que 
dispõe sobre a Organização e Estrutura Adminis trativa do Poder Executivo do Município 
de Altos do E stado do Piauí, fixa princípios, normas e diretrizes de G estão, estrutura 
órgãos, c ria cargos e dá outras providências ; 

CONSIDERANDO A LEI MUNICIPAL N• 29612013, DE 25 DE MARÇO DE 2013, que 
revogam -se especialmente a Lei Municipal n" 183/2007, de 02 de Jane iro de 2007 e a 
Lei Municipal n" 226/2008, de 30 de Dezembro de 2008. 

RESOLVE: 

An. 1º - Nomear, NOE DE ALMEIDA MELO FILHO, CPF: 096.610.773-04, para exercer 
o Cargo e m Comissão de ASSESSOR Tl:CNICO - NIVEL Ili, CC-04 , da Coordenadoria 
de Elaboração de Projetos - CEP, enquanto bem servir no desempenho de suas funções 
da Pre feitura Municipa l de Altos-PI, E s tado do Pia uí a té ulte rio r deliberação. 

Art. 2º - Revoga das as dis pos ições em contrário, esta PORTARIA entra em vigor nesta 
data, com efeitos retroativos a 02 de Junho de 2023. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Altos (PI) , em 22 de Junho de 2023 . 

......_ .......... _.. _ __. ....... 
MAXWELL PIRES .... ---=• ... ----"--•'-"' 
FERREIRA:787896 13368 :.::.::..:~"i'f;.•-== 

MAXWELL PIRES FERREIRA 
Prefeito Municipal de Altos 

Este docum e nto nllo contém rasuras nem emendas 
Cent ro Administrativo de Altos. 

Avenida N ossa Senhora de Fátima, 446, Q-B Lote 0 1 . Cenl ro. 
www.altos.pi.gov.bf" 

Altos- PI. 

ID: 8D* AD6A84 

~--.u.-acaan-- ._ C'lllal"WAl.. •as_.. 
C........._._. ..... _......_ .. rt•..,.••H 

C-W.1:4~ ..... 

aEGI~ ~O l"TEJll'IO 

~ 'fL Klf'AL DOS DUILfTIJS DA rw:&'M>A IDOSA - L "TOS/PIA 1 

CAPtnilO I 

lllA •fhAUDADF f- DA C(Jl!ri,(P'Frl_.'-'<.,A 

An t • O< oniclho &1.-hantc..-J da:,,. J.>.-aau,a da p...,.. ldr:lla 4c AJq Pjaui fC MDPl/ 

,. ârp:, de ~ ~ - ~ a-ak,..., ckbbawti'lrO e ft!tU.luador. 

•~te- Ja C"Mn.llun orv.an,LAL.onal da~~• Oacnvo&vuncnto Snctal 

e '- ~~ a "{UUI lhe pruvcrll .....- ,rw...,. e ~ ,-. o ..., adaqlado A.mc...--.mentn. 

rqr,cr--=--• pc-lo r,n:,-cntc Rcai-i1ncn&.o lnlcnN) 

1 . C'll.ef"CCf" . C'ffl .,nhn o munM.:1pu.ll . IUi lllrl~ de 

a) i.up:n is&o. 11COn1panhamc-nlO. f~ e ~ da polfrlca 

~ual/mun.1c1pal do 1<kho~ 

b l A prccuu· a proposta orçamentária dabor.:la pdo ~- por irr&cnnldio da 

Sc,c-~ Municipal d o OesenvolvimienlO Social e- Cid.ad.aAia.:. 

e) Zelar pdo cumprimento dos direitos do ido5o.. cldinidos. pdo ~ do ~ 

d } Promo, ·cr o cadastramento das entidades go~r~ e- Dlo-.,-vernamaJlais 

de assiSlé-ncia ao idoso. 

e) Gerir o Fundo MunicipaJ do Idoso e fi.xac os crilé:rios para sua milização. 

11 _ apot.ar a promoção de campmhas educaJ.h'35 sobre o.s diml05 do idoso. c:om a 

~ das medidas a serem adotadas rms hipóteses de alCOlados ou violação de.a 

ditti&OS; 

Ili - realizar pcsquis3s e esrudos sobr-c- a situação do idoso no murôcipio; 

1 V - manifcstac--sc sobtt as qlJICSUXS demandadas pelo Esudo. Município ou pe:los 

Consdhos Estadual ou Nacional dos Dirciros da PCSSDII Idosa. 

V - Propor- 3QÕCS- de assistência social ã peuoa ;dosa. de forma a auegurar-lbe ~ os 

d.imtoS fi,ndameol ■ i-c. i.narDl,cs à pessoa humala; 

VI - Elabonr- JWOV3IDB5 que inc.:enlivcm a pa:rticipaçm da sociedade na ----- A 

8-l..al::ridDA--...lJ:Gc:eafra 
~PI-CEP: ~ 
~ ,, 8s: e ,._ 



A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ANO III - EDIÇÃO 504 - TERESINA (PI), SEXTA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 202324

(Continua na página seguinte)

C ONSELHO MUNIC IPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 
CMDPJ/AL TOS -PI 

Criado através da Lei n•426, de 27 de abril de 2021 
CNPJ: 41 .863.992/0001-68 

pessoa idosa; 

V ll - Promover a integração entre as entidades p ri vadas sem fins lucrativos e os ó rgãos 

públicos, na busca de mecanismos q ue valo rizem a pessoa idosa; 

V III - Divulgar e estimular estudos, pesquisas e propostas e rea lizar palestras e promover 

campanhas de conscientização do processo de enve lhecimento que propic iem a 

integração da pessoa idosa junto à família e à sociedade. a fim de evitar a segregação e os 

maus tratos; 

IX - Acompanhar. supervisionar e fi scali zar a po lítica munic ipal da pessoa idosa. bem 

com o avaliar sei-v iços. p rogramas e projetos voltados à pessoa idosa: 

X - Representar o Municipio. como órgão oficial. i unto aos Conselhos Estadual e 

Naciona l dos Direitos da pessoa Idosa e outros organismos de represe ntação de interesses 

da pessoa idosa: 

X I - Criar grupos de trabalho e instituir comissões, permanentes ou temporár ios. 

destinados a oferecer subsíd ios para me lhor desempenho das funções dos conse lhe iros: 

X II - E laborar. aprovar e modificar seu Regimento Interno: 

X III - Fiscal izar as e ntidades governamentais e nllo governamenta is de atendi m e nto à 

pessoa idosa: 

XIV _ Apreciar mensa lmente as demonstntções financeiras do Fundo Municipal do Idoso. 

0 serem cncuminh,u.Jas pe la Secretaria Municipal do Desenvo lvi mento Socinl e C idudunin. 

confonne estabe lecido cm regu lamento. 

Art. 2º O nmmlato dos membros do C MDPI será de dois unos. permitida umn única 

recondução. 

Art. 3° A pnrticipm;ilo no CMDPI será considcruda prcstuçllo de serv iço público re levante, 

n ilo cabendo rcrnuncruçno. 

CAPITULO li 

DA COM POSIÇÃO 

Art. 4º O Con se lho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa é representado de forma 

paritário entre O poder público municipal e o sociedade civil. constituído na fonna em 

Ru• Lucttclo Avelloo,120 centro 

~ 

segue: 

A,ltos- PI - CEP : 6429CM>OO 
E-m•II: c,mldoso1lltosp l@1m•ll.com 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 
CMDPI/ALTOS-PI 

Criado através da Lei n º 426, de 27 de abril de 2021 
CNPJ: 41.863.992/0001-68 

1 - por um conselheiro titular e suplente de cada um dos órgãos setoriais indicados a 

seguir: 

a) 

b) 

e) 

Secretaria Municipal do Desenvo lvimento Socia l e Cidadania 

Secretaria Munic ipal de Educação 

Secretaria Municipal de Saõdc 

li - por_conselheiros titul ares e su plente da soc iedade c iv il organ i:,..ada. indicados a 

seguir: 

a) Sindicato entre Rios 

b) Pastoral da Familia 

e) Sindicato dos Trabalhado res Rurais de Altos 

CAPiTULO Ili 

ORGAN IZAÇÃO DO COLEGIADO 

Seção 1 

Da estru t ur11 

l\rt . Sº O C MDf•I tem u seguinte cstruturn : 

l -P lcnúrio: 

li - Sccrc1U riu-i:: xcc uti vn: 

111- Comissoes 

S ubscçlo 1 

Do Plenllirio 

Art. 6 º O Plená rio do C MDPI é o fó rum de de libcrnçno pleno e conc lusiva, composto 

pclo(a) Presidente e consclheiros(ns) no exercício dn titularidade. 

Ru• Lucr6clo Avellno,120 contro 
- Altos-- PI - CEP: 64290-000 

E-m•II: cmldoso•Uospl@ amaU.com 

i ■ l DIÁRIO OFICIAL 
~DAS PR EH II URAS PIAUIENSES 

CONSELHO MUNIC IPAL DOS DIRE ITOS DA PESSOA IDOSA 
CMDPI/AL TOS - PI 

C riado através da Lei n"426, de 27 de abril de 2021 
C NPJ: 41 .863.992/000 1-68 

Art. 7° O Conselho se reunirá, mensalmente. em caráter ordiná rio, conforme calendário 

previamente aprovado e publicizado e. ex traordinariamente. sempre que convocado pelo 

seu Presidente. por iniciativa própria. ou a reque rime nto da maioria sim p les de seus 

membros. 

§ 1 ° As reuniões do CMDPI serão pllb licas. 

§ 2° O q uórum de reunião do CMDPI é de maioria absoluta dos m embros e o quórum de 

a provação é de maioria s imples. 

§ 3º A lém do voto ordinári o , o Presidente d o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa 

Idosa terá o voto de qualidade e m caso de empate. 

§ 4° As reun iões extraordinárias deverão se r convocadas com a ntecedência mínima de 

3 (tres)d ias. 

§ 6º As reuniões poderão ser por meio de videocon ferênc ia. 

§ 7° As d e liberações do Plenário. sempre que necessário, serilo m aterializadas e m 

reso luções. assinadas pelo(a) p residente do CMDPI e public izadas. 

Art. 8° As re uniões terão s ua pauta preparada pela Secretaria-Executiva do CMDPI em 

consonância com as orientações do Presidência. 

Parágrafo Unico. A convocação dos conse lhe iros bem como a pauta da reunião será 

encam inhada aos conse lheiros com antecedênc ia mínima de 3 (tres) dias paro 

conhecimento.sugestões e nprovaçilo. 

An. 9° Poderão se r convidados a part icipar das reu niões do Conselho Municipal dos 

Dire itos da Pessoa Idosa. com direito a voz e sem direito a voto. representantes de órgi'los 

públicos e entidades p ri vadas. pcrsonoli<lades e técnicos. sempre que da puutn constar 

tema de suas áreas de a tuação. 

Art. 1 O. Os trabalhos do plenário teril.o u seguinte scquê nc iu: 

1 - ve rificação de quórum para insta lnçl\o cio colcgindo: 

11 - leitura. votação. aprovação e nssintuurn clu utu du re unil\o a nte ri o r~ 

Ili - apresentação. discussão e votuçno dus maté ri as: 

1 V - comunicações bre ves e fmnquenmcn10 da pnlavrn. 

§ 1 ° Em caso de urgência ou de relcvdnciu. o P lenário. por voto de maioria s imples, poderá 

a lterar o pauta dn reunião. 

Rua L ucrécio Avelino, ll0 ce nt r o 
Altos• PI - CEP: 64290-000 

E-mall : cmldosoalto.•pl@ 1m•ll.com 

CONSELHO MUNIC IPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 
C MDPJ/AL TOS - PI 

C rh,do atravls d11 Lei n "426, de 27 de abril d e 2021 
C NPJ: 41.863.992 /0001-68 

§ 2º Os pontos de pau ta não apreciados serão remetidos à plenária subsequente. devendo 

os mesmos ser obrigatoi-iamcnte votados no p razo máximo de_reuniões. 

§ 3° É facultado ao Plenário do CMDPI so licitar de oficio o reexame de qualquer 

resolução nonnativa ap rovada em reunido a nterior. 

Art. 1 1. Q ualque r conselhe iro poderá a presentar m a téria ã aprec iação do Plenário, 

enviando-a por escrito pnra a Secreta ri a-Executi va do CMDPI. que a s ubmeterá ao 

conhecimento da Presidênc ia. 

Art. 12. As deli berações do Ple nário se processarão por votação. com contagem de votos 

a favor, contra e abstenções. com u respect iva menção cm a ta. 

S ubseção II 

D11 Secretaria-Executiva 

Art. 13. A Secretaria-Executiva. contará com n estrutura fornecida pela Secreta ria 

M unicipal_do Desen vo lvimento Socia l e Cidadania. que designará servidores necessários 

ao suporte administrativo do C MDPI. para o regul a r cumprime nto de s uas a tribuições. a 

quem compete: 

1 - pres tar suponc adminis lrativo nccessl\rio paru o p leno funcionamento do CM DPI : 

li - convoca r por dctc rminm;ilo <lo(a) presidente os conselheiros pnrn ns r..:uniões 

ordiná rias e extraordinárias; 

Ili - dem andar e consolidar infommções. notus técnicos e rclntórios <lu Secretaria 

Municipal_do l)cscnvolvi mc111 .. J Soci:.11 e Ci<ludunin. sobre uss untos <ln com petência, 

interesse e/ou dc li hcrnç:lo do C MDPI: 

IV - c lnborur e dis tribuir aos conselhe iros n puutn dus reuniões: 

V - e laborar a tas de reun iões do C MDPI : 

VI - publieizar atas de reun iões. Reso luções e ou tros a tos do Conselho npós nprovução d o 

Plenário: 

VI I - garantir o c ncnininhamcnto de reso luções. recomendações e q ua lquer nto d o 

CMDP I. infonnundo os procedimentos e resultados nos conselhe iros; 

VII I - encaminhar aos órgãos públicos da nd mini s truçâo direta e indireta, estudos, 

Rua Lucrttlo Avellno,120 centro 
A lcos- PI - CF- P: 64290-000 

E-mail: cmldosoaltospl@ 1mai1.com 



ANO III - EDIÇÃO 504 - TERESINA (PI), SEXTA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2023 25

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

(Continua na página seguinte)

~-..t DIÁRIO OFICIAL 
fto,sPREHIIURASPIAUIENSES 

CO NSELH O M UN I C IPA L D OS DI.REITOS D A PESSOA IDOSA 
C MDP I/A LTOS - P I 

Criado através d a L e i n •4 26, d e 27 d e ab ril d e 202 1 
CNPJ : 41.863.992/000 1-68 

pareceres ou decisões do CMDPI, objetivando assegurar o pleno exercício dos direitos 

das pessoas idosas: 

IX - criar e manter atualizado o Cadastro das entidades governamenta is e não 

governamentais de atendimento à pessoa idosa; 

X - apoiar as comissões de forma a agi lizar técnica e operacionalmente os seus trabalhos 

no â m b ito do CMDPI: e 

XI - exercer outras atribuições designadas pelo(a) Presidente do CMDPI, no âmbito de 

sua competência. 

XII - Coordenar as reuniões do CMDPI. fazendo cumprir este regimento interno; 

S u bseção III 

Das Comissões 

Art. 14 . As Comissões são órgãos de natureza técnica, de caráter permane nte ou 

temporárias e d e assessoramento nos segu intes assuntos: 

1 - Políticas Públicas: 

li - Fundo Municipal; 

Ili - O rçamento c finanças; 

IV - Entidades atendime nto ã pessoa idosa: 

V - V io lê ncia contra a pessoa idoso; 

VI - Eventos: 

Parágrafo único. As Comissõe s deverão ser insti tuldus por Reso lução do C MDPI. que 

conterá s ua nat u rc:,,..a. tempo de duração quando se trnlur de Comissão te mporária. 

composição. fu ncio namento e competê nciu . 

Art. 15. É vedada a crim;ilo de subcomissões. 

Se~llo li 

D a s ubs t ituição d e m e mbros d o C MDP I 

R u a Lucrécio A v e llno,120 cenl ro 
A llos- PI - CE: P : 64290-000 

E-mail : c mldosoa lcospl@ c mall.com 

CONHt!LIIO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA l'E.'!ISOA I DOSA 
C MDPI/ALTOS - P I 

rt.do ■ 1 .-.vft da Ld a • 426. de 27 de abril de 202 1 
CNPJ: .. l .863.99'210001-68 

Art- 16 . A n!'qUCTÍmcnto de qualquer membro d o Colegiado. e dclibcroçtlo d o plenário. 

qua lquer consclhcim titulur ou s uplente serâ suMtituido quando: 

1 - faltar a tres reuni~ conM.-cutivus. ou quatro alternada.o;. ressalvoda o hipótese de 

aprcscnldçâo de jwnilicativa por escrito cm até_d ias da reoliz.uçllo d a plenário. 

11 - ap~scntar conduta incompalivcl com a na1urcza de suas atribuições d e conse lheiro. 

assegurado ao con.sclhcirn os direitos l:Ons titucionai s da ampla defesa e d o contrad itó rio; 

Ili - fi:>r condenado. por sentença trnns itada e m julgado. pela prática de quaisquer dos 

crimes o u infrai,:ões adminis tra ti vas previstos n o Estatuto d o Idoso. no Código Penal ou 

Legis lação Extravagante. 

Parágrafo único. O requerimento dever.d ser fundamentado e documentudo. pura 

apresentação ao plenário <lo C MDPI. 

Art. 17. As e ntidades podcràu su bstitui r seus re presentantes junto ao C MDPI. mediante 

comunicação prév ia à Sccreta ri a-Excc ut íva do CMDPI. quando: 

§ 1 ° as e n tidades po derão indicar novo conselheiro e novo s upl e nte no curso do m andato 

somente n o caso de vacância d o titular e/ou do suplente. 

§ 2º Na hipótese do caput. os conselheiros exercerão o mandato pelo p razo remanescente. 

Seção Ili 

Da con vocação d o s u p le nte 

Art. J 8. Em caso de impossibilidade de comparecimento do conselheiro titular na reunião 

p lenária. o respectivo suplente deverá ser convocado pela Secretaria-Executiva do 

CMDPI. 

Art. J 9. Em s ituações excepcionais o Presidente poderá deliberar pelo comparecimento 

dos s uplentes juntamente com os titu lares. 

Art. 20. Em caso de ausência do suplente convocado. lhe será imputado o mesmo 

tratamento dado ao titular. 

CAPiTULO IV 

DAS ATRIBUIÇÕES 

R u a L uc r écio Avellno ,1 20 centro 
Altos- P I - CEP : 64290-000 

E-m aU: c midosoal1ospl@ g m a il .com 

CONSELH O MUN IC IPAL DOS D I R E ITOS DA PESSOA I DOSA 
CMDP I/AL TOS - P J 

Criado a t ravfs d a Lei n •426, d e 27 d e a bril de 202 1 
CNPJ : 4 1.863.992/0001-68 

Seção I Do Plenário 

Art. 2 1. É atribuição do Plenário: 

1 - e leger. entre seus membros. o(a) Pres idente e o(a) Vice-presidente m e diante votação; 

11 - ana lisar e de liberar sobre a ssuntos e ncaminhados a sua apreciação: 

ltt - ins t ituir e disso lver comissões: 

IV - apreciar e deliberar parece res. re latórios e demais trabalhos técn icos desen vo lvidos 

pelas comissões; 

V - ultimar providê ncias para a convocação e realização d o processo elei toral ; 

VI - aprovar e m o dificar o presen te Regimento Interno do CMDPI. observado o quórum 

de 2 /3 (dois te rços) de seus m~mbros com direito a voto. bem como, propor alterações na 

lei de criação. 

VII - solicitar aos ó rgãos da a dmini s tração pública, a entidades privadas, aos Conse lhos 

Setoriais e às o rganizações da sociedade civi l, informações. estudos e pareceres sobre 

assuntos de interesse da pessoa idosa; 

V l lt - apreciar e d e liberar sobre o relatório anual do CMDPl; 

IX - apreciar e aprovar edital de se leção público do C MDPI; 

X - propor e a poia r ações de m o bili zação governamental e não governamental para o 

financiamento de políticas públicas voltadas para a pessoa idosa; 

XI - formular e deliberar sobre a gestão e os critérios para ap licação dos rec u rsos 

finance iros do Fundo Nacional do Idoso; 

XIJ - deliberar sobre o o rçamento destinado para o funcionamento do próprio Conselho e 

desenvo lvimento de ações integradas. 

X III - zelar pelo c umprimento deste Regimento Interno; 

S e çilo li 

D os eon sclheir os 

Art. 22. Compete aos conselheiros: 

1 - participar das reuniões do CMDPI e das Comissões a que for des ignado; 

R ua Lucrécio Avcllno ,1 2 0 ccn l r o 

~ 

A lros- PI - CEP: 6 4 290-00 0 
E-ma il : c mldosoa ltospl@ g mall.co m 

CO Sttl.110 M NlCIPAL DOS DIRE ITOS DA PF..SSOA IDOSA 
CM"OPUALTOS - PI 

C rtado _,,._..._ .a. Ld _..Z-6. dr 27 d. •brtl de 2021 
CNPJ: ◄ l.86.) . 992/0001-611 

li · Apn:ci.ar e Jcl1bcrar ~ O!l &SMlntO!I apn:s,c:nlado:, cm Pknãrio; 

Ili - Aprc'ICfltar moçõca ou prupos-içtlcs ,olwe a..fl.l.lnlO!I de intcre55e da pcs50D idos.o: 

VIII - Comunicar- • SC'CTC'tano-bccuth,a. quando eom ,·ocado. da impos.-. ihilidndc de 

com~ a '4ualqucr d.D n:uni&.~; 

IX - Rc-rn.-~tar o CM 1 >PI cm comi!\~~ cxlcrna5 ou eventos. por dcsignaçilo d o Plená ria 

ou do(a) Pr"~idcnt...- : 

VIII • C),,CCUtar a1i, 1da,,k~ que lhe-. fon:m atribuídas pelo Plenário o u pc lo(a) Presidente: 

Seçlo Ili 

lla prcsi<lê-ncia ~ ~·ie~-presidincia 

An. 23 . S;l,1 ~,trihui(,'.ões d o Presi d e nte. dirigir. coordenar e supcrvi:\io nar as a ti v idudcs d o 

e . csJX-c ifieum ente : 

1 - convocar e pr..-sidir tis r._.uniõcs urdi nãrius e ex tr-.io rdinária."'I do C MDPI; 

li• s uhme,._.r t) vouu;1"\11 as nuih.!rius u se rem delibcrudus pelo Plenário. intervi ndo nu o rdem 

dos lrnhulhos ,,..\li s u s pendendo-os. sempre que necessário; 

Ili - manter cn1cndim .... ntos com ó rgãos d o Municipio de_Altos Piaul_c da sociedade 

civi lo rgunizada nll int .... rcsse dos assuntos alins: 

IV - r...:"prcsentar o C MDPI nus solenidades e atos o ficiai s. podendo delegar e ssa função. 

preferenci3lm,:nh.: por oficio. a um ou mai s Consel heiros: 

VIJ - publicar Rcsc, luçõcs com us de lihcr-ações d a Plenária: 

VIII - aprovar e .:nc ::iminh:u "ad re l~ rcndum". assuntos de caráter administrativo. quando 

não for poss ível reun ir o Pknário para sua deliberação: 

JX _ expedir a tos ord inatõrios. dccl3rató rios e de expediente para o andamento de 

providências n o desempenho das c o mpet..:ncias do C MDPI; 

X - s ubmeter à apreciação do P lcmirio o re latório a nual d o C MDPI; 

XI _ representar o C MDPI per-ante a sociedade e os órgãos do Poder Público em to d os as 

eslC'rJS governamenta is; 

Parágrafo único. O(a) Pres idente terá direi to a voto no minol e de quolidade . 

Art. 2 4 . São atribuições do Vice-Pres idente : 
Ruwi Luc r écio Avellno, 120 c e nl ro 

A ltos- P J - CEP : 64290-000 
E- m a il : c mldosowil1ospl@,lgmwi l1.com 



A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ANO III - EDIÇÃO 504 - TERESINA (PI), SEXTA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 202326

(Continua na página seguinte)

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 
CMDPI/ALTOS-PI 

Criado através dn Lei n"426, de 27 de nhrJI de 2021 
CNPJ: 41.86J.992/0001 -68 

1 - s ubs tituir o (a) pres idente nos impedime ntos e a usênc ias deste: 

li - e x e rcer a função de C o o rdenado r-Geral d as Comissõe s e Grupos Temá ticos; 

Seção IV 

Das C omissões 

Art. 2 5. C ompe te âs Comissões: 

1 - e la b o rar n o tas técnicas. rela tó rios e e mitir pa receres c m a ssuntos de finidos pe lo 

C MDPI. a presenta ndo o resultado ao Pl e n á ri o para del iberação e encaminha mentos, 

quando fo r o c a so; 

li - pro p o r resoluções, estudos e pesquisas no â mbito d a te mática d a pessoa idosa; 

III - esta b e lecer n o rmas e p rocedime ntos o pe rac io n ais inte rnos para a reali zação de s uas 

a tividades. b uscando subs idia r o Pl e n á ri o e a Sec retaria-Executiva d o C MDPI ; 

C APITULO V 

D AS DIS POSIÇÕE S GERAI S 

A rt . 26. Na hipó tese d e a usência s imultân e a do Presidente e d o V ice-Presidente d o 

Con selho Nacio na l dos Di re itos da Pessoa Idosa. a pres idê nc ia será exerc ida pelo m e m b ro 

mai s idoso; 

Art. 2 7 . A participação n o C MDPI scrâ co n s iderada prestação d e serv iço p llblico 

relev ante n ão re munera d a. 

Art . 2 8. Os casos o missos serão resolv idos pelo Plenário. 

Art. 2 9 . Este R e gime nto Inte rno entra em v igo r na d ata de s un publicação n o Diá r io 

Ofic ia l do municipio. 

Altos Pi a u f. 22 d e Junho d e 2023 

-'h'\(4(,G< c:5<>x ct j{) ___ .,J',,__ 
M8ri.\ J osé de Alme idr--v.-~ -

Preside nte do Con se lho Munic ipa l d os Direitos d a Pesso a Idosa - C MDPI. 
Rua Luc~clo Ave llno, 120 centro 

Altos- PI - CEP: 64290-000 
E-mail: cmido.soallo s pl@ gmnll.com 

ID: 441WDC71 C4 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSO~ IDOSA 
CMDPI/AL TOS -PI 

Criado através da Lei nº426, de 27 de abril 4e 2021 
CN PJ, 4 I.863.992/000-1-68 

RESOLUÇÃO Nº 020/2023 Altos(PI), 22 de junho de 2023. 

Dispõe sobre a aprovação do Regimento 
Interno do CMDPI. 

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa CMDPI, no uso das 
atribuições legais e em cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 185/2007 de 27 
de maio de 2007 e Lei Municipal nº 426/2021 de 27 de abril de 2021 , e tendo em vista 
a deliberaçao da plenária realizada dia 22 de junho de 2023. 

RESOLVE: 

Art. 1 ° - Aprovar o Regimento Interno do Conselho Municipal dos Direitos da 
Pessoa Idosa- CMDPI , a fim de estabelecer suas normas de funcionamento e 
organização . 

Art . 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Altos (PI), 22 de junho de 2023. 

Mar~'iimelda 
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL 

DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 

Ass inatura dos Conselheiros : 

1\/\.,0/\Á o-. 

4 /4. a&,.. 

Rua Lucrécio Avelino,120 centro 
Altos- PI - CEP: 64290-0QO 

E-mail: cmidosoaltospi@ amaiLcom 

i ■ l DIÁRIO OFICIAL 
~DASPREHIIURASPIAUIENSES 

ID: BF~w,4B927D4 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 
CMDPI/Al.. TOS -PI 

Criado através da Lei nº426, de 27 de abril de 2021 
CNPJ, 4l.863.992/0001-68 

RESOLUÇÃO Nº 021/2023 Altos (PI), 22 de junho de 2023. 

Dispõe sobre a aprovação de adesão da 
proposta do Projeto Otimizando o Serviço 
de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos para Pessoas Idosas no 
Municipio de Altos no Edital ltaú Viver 
Mais 2023 

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa- CMDPI, no uso das 
atribuiç ões legais e em cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 185/2007 de 27 
de maio de 2007 e Lei Municipal nº 426/2021 de 27 de abril de 2021, e tendo em vista 
a deliberaçã o da plenária realizada dia 22 de junho de 2023 . 

RESOLVE, 

Art. 1º - Aprovar ades ão a proposta do Projeto Otimizando o Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vincules para Pessoa Idosas no município de Altos 
para participar do Edital do ltaú Viver Mais 2023, que será executado pela 
Organiz ação N ã o Governamental Centro de Defesa Justiça e Paz. com C NPJ: 
12.668 .086/ 0001 - 04 que tem o objetivo de apoiar o desenvolvimento de Projetos, 
Programas e Serviços, dedicados a promoçã o , proteção e defesa de garantia da 
Pessoa Idosa no municlpio de Altos. 

Art . 2 º - Esta resolução e ntra em v igor na data de sua pu_blicação. 

Altos (PI), 22 de junho de 2023. 

•lrvl cw,r, ;:;o-><'. oU o<:l()=d'..-, 
Ma"rlã José de AlmeÍchi- · · -

PRESIDENTE D O CONSELHO MUNIC IPAL 
DOS DIREITOS DO IDOS O 

A s sinatura dos Conselheiros: 

.A Mf- .,. ... 1-1.-AO l~~~r=,I... ~ ~ LVc,..__ S et,./, ,5 ,r~

Rua Lucrécio Avelino,120 centro 
Altos- PI - CEP: 64290-000 

E-mai l: cmidosoaltospl@ gmail.com 

1D: E643A2581C354 


